[image: ]
REQUERIMENTO N° 55/2020

Assunto: Solicitamos ao Sr. Prefeito Municipal informações quanto ao funcionamento da “Zona Azul” durante o período de calamidade pública em Itatiba, conforme especificamos.

Senhor Presidente,

CONSIDERANDO as atuais medidas tomadas em todo o mundo e especialmente em nossa cidade, que se encontra em estado de calamidade pública – para combate à pandemia de Coronavírus – Covid 19;
CONSIDERANDO que, seguindo a então estabelecida reabertura do comércio itatibense, o estacionamento regulamentado, Zona Azul, passou a voltar a vigorar na cidade na data de 22 de Abril último;
CONSIDERANDO que a volta da cobrança de estacionamento foi justificada pelo Poder Público como uma forma de não incentivar os cidadãos a virem para área central, respeitando o isolamento social;
CONSIDERANDO, no entanto, que, seguindo recomendação do Ministério Público, a Prefeitura de Itatiba voltou a decretar restrições ao comércio, serviços e indústrias da cidade, desde a data de 27 de Abril;
CONSIDERANDO, por fim, que – mesmo com a esperada menor movimentação, uma vez que voltaram as restrições - não voltou a ser suspensa a cobrança de Zona Azul ao cidadão;
[bookmark: _9vaed6qu0wrp]REQUEREMOS, nos termos regimentais e após ouvido o Douto e Soberano Plenário, que seja oficiado ao Senhor Prefeito Municipal, informar:

1- A cobrança de Zona Azul, assim como antes em similar contexto, voltará a ser suspensa?

2- Caso negativo, qual(is) motivo(s), uma vez que a medida seria para ajudar a coibir a presença de pessoas na área central?
[bookmark: _s7wpiqjrwpsk]
[bookmark: _53ak28iv4jv1]3-  Caso afirmativo, há previsão de data  para volta da suspensão?
[bookmark: _a19hcc7esgef]
[bookmark: _w2lgjbvs59jb]4- Durante a vigência da cobrança, nesta época de pandemia, os parquímetros têm sido higienizados? De que forma? Quantas vezes ao dia?  Por quem?

SALA DAS SESSÕES,  29 de Abril de 2020.

__________________________                                              ____________________________

__________________________                                              ____________________________

__________________________                                               ____________________________

image1.png
PROTOCOLO 7760/2020 - 28/04/2020 16:58